audis ordre pour avoir prieur et couvent selon les rentes et les faculta de la meson. pourquoy sires nos vous prions que pour lamour de dieu et de nous le lui et les frères dou devant dit ordre que nous y avons apielé dont nous vous envoyons le prieur porteur de ces lettres veillez recepvoir courtoisement selon la maniere de leur ordre si que notre seigneur (a) il puist estre convenablement servi et honourez et nos en soyons tenu a vous. notre sire soit garde de vous. donne sous nos seaulx. lan de grasse mil III^e et XIII le mardis apres la saint nicholas dyver. sc.

Cart. II, f. 151^v-152^v.

8. — Ratification et confirmation par Walter III de la fondation de la chartreuse par les executeurs testamentaires de son père Walter II. 1314 (1).

Lettre dou commencement de la première fondacion de le dite eglise et sur quoy les signeurs denghien les ont fondet.

El non dou pere et dou fil et dou saint esperit. Amen. A tous cheauls qui ces presentes lettres verront o oiront, nous watiers sire dainghien salut en nostre signeur et cognostre veritet.

Sachent tout que comme nobles hommes jadis de bonne memo-
rie nos chiers sires et peres mesieres watiers sieres dainghien che-
valiers, cui dieux voelle faire bonne merchi en se plainne vie, en-
suivant les oeures des bons pensant quil nestoit plus certaine
chose que de la mort ne mains certaine que del heure de
la mort, rewardans et considerans al honneur de dieu, de la be-
noite virge marie, de tous sains et de toutes saintes et espe-
ciament a son salut, pour la redemption de lame de luy et des
ames de tous ces devantrains et de tous ses sucesseurs en point
en temps et en lieu que faire le pooit, per le gret et lassentement
et la volentet de religieus hommes labbet et le couvent de saint
aubiert de chambray qui le patronage avoient et ont aherines
et generalement et especialment, par le gret et lassentement et
la volentet de tous chiaus et de toutes celles qui apeler y faisoient
et qui en ce cas avoient pooient et devoient avoir droit ou action
en quelconques maniere que ce fust, ordonnast fondast et es-

(a) Ms : sr.

(1) Cfr p. 9, note (3). C'est ce document que les auteurs chartreux ont en vue lorsqu'ils parlent de la « carta fundationis ». Conscients de son importance, les moines l'ont fait vidimer par Bauduin de Rescignies, abbé de Cambron, 2 avril 1340. *Cart. I, f. 12-13 v.*

torast a perpetuite une maison et eglise seant deles herinnes laquelle on apelle la capelle nostre dame de herinnes, en laquelle capelle il a capelerie perpetuel. et apertenoint a donc et apertient encore ale dite maison et capelle et doivent apertenir quinse bonniers de tierre ou la entour pau plus pau mains gisans asses pries dou vivier condist ale scibeke et entour wit livres de blans de cens par an li quel quinse bonniers de tierre avoecq les wit livres de blans devant dis sont et doivent yestre dou douaire de la dite eglise. Encore apertient ala dite eglise que plusieurs gens yont donnet a perpetuite pour dieu et en aumosne cens et rentes que plusieurs gens doivent en diverses pieces ala quelle maison et eglise. Nos chiers sires et peres dessus dis en se bons sens en sa bonne memorie et en sa daraine volentet ordena devisa et voelt que en la dite maison et eglise fuissent mis et dispose a tous jours gens de religion pour dieu servir et sa benoite virge marie en cui honneur la dite maisons et eglise est faite et fondee. Si donna et otria nos chiers sires et pere dessus dis ala dite maison purement pour dieu et en aumosne a tous jours perpetuellement pour le vivre et le gouvernement des gens de religion qui en la dite maison seroient mis cent livrees de terre au petit sou tournois par an ; les quelles cent livrees de terre avoecq les terres, les cens et les rentes devant dites nos chieres sires et peres dessus dis voelt et ordena que les gens de religion qui en la dite maison seroient mis, enportassent, tenissent et possessassent comme proprietaire et drois hyretiers a tous jouis perpetuellement, pour yaulx, pour la dire eglise et ou nom dely sans mettre aultres mambours et pour che faire nos chiers sires et peres dessus dis en sa plaine vie et sante par bonne devucion et par loyal aprise seura et fist seurel les quinse bonniers de terre et les cens devant dis des auties hite- taiges as quels ils estoient ou pooint iestre tenans ou entremelles.

Et pour chou que nostre sires qui tous biens fais rente et guer donne a cent doubles volt apieler no chier signeur et pere dessus dis ancois que les cent livrees de terre par an devant dites fuissent ala dite maison et eglise livrees assises ne a heritees et anscois aussi que les gens de religion dont mensions est faite pard devant y
f. 2v. fuissent mis ne assis, nos chiers sires et peres / devant nommes qui les choses devant dites volt parfaire souffissamment en sa plaine vie en son bom sen en sa bonne memorie et en sa daraine volentet par bonne devucion prist et esluit testamenteurs et executeurs espetiauls pour ces coses parfaire. — Sy soist asavoir

noble dame sa chiere et amee dame et mere et no taye me dame marie jadis dame dainghien et religieus homme labbet de cambron et nobles hommes ses chiers cousins et les nos monsigneur gerart signeur de sotenghien (1), monseigneur ernoul dainghien signeur de prayaus chevaliers et homme discret monsigneur willaume prestre curet de no ville dainghien ; aus quels nos chiers sires et peres dessus dis donna plain pooir et espetaul mandement de mettre en la dite maison et eglise personnes de religion telles et de tele ordene qu'il leur sauleroit que bon fuist, al honneur de dieu de la benoite virge marie de tous sains et de toutes saintes et a son salut, et de prendre aussi en ses propres biens les quels il obliga a che faire les cent livrees de terre par an devant dites. Requerans a nous comme a son bon fils que nous a dites coses parfaire volssiesmes aidier et livrer et asseir les cent livrees de terre par an devant dites. Li quels testamenteurs ale pryere et requeste de no dit chier signeur et pere par bonne volentet emprisent en yaulx le fais des dites coses mettre a execucion et a fin dilligaument.

Et le plus tost quils peurent bonnement apres le trespass de nos chier signeur et pere cui dieux absoille, labourerent as coses de seure dites en faisant et mettant a execucion lentencion et la daraine vollente de nos chier signeur et pere. Et sur chou par deliberacion eut bon conseil et considere dilligaument les estas et les ordenes de ceste mortel vie, ordenerent que en la dite maison et eglise eust atous jours une prioret de lordene des freres de cartouse et les y firent venir et misent assisent et fonderent en la dite maison et eglise a tous jours perpetuelment pour celebrier le serviche de nre signeur Jhu xrist en lonneur de dieu dela benoite virge marie de tous sains et de toutes saintes et pour maintenir leur saint ordine et leur sainte vie en la maniere que les gens de leur ordene le maintiennent et doivent maintenir es autres eglises de leur sainte ordene par universe monde. Et nous requisen et amonesterent de livrer et asseir les cent livrees de terre par an devant dites comme nos chiers sires et peres dessus dis cui dieux absoille lavoit ordene.

Et nous wautiers sires dainghien dessus dit qui comme drois hoirs et bons fils en ensuivant les œuvres de bonis volons a emplir et enternier les devises, les ordonances, les dons, les aumausne

(1) Cfr V. FRIS, *Gérard de Gand, dit de Sotlegem*, dans la *Biographie nationale*, t. XXIII, p. 246-249.

et les biens fais de no chier signeur et pere dessus dit, avons les cent livrees de terre par an devant dittes livrees, donnees, assises et assignees et en est fais bonis hiretages aoes les dis prieurs et freres en le forme et maniere quil est contenu et expresse plus plainement ens es lettres pour ce faites.

Et nous marie jadis femme a noble homme monsigneur watier signeur denghien cui dieux absaille, jehans par le souffrance de dieu abbes de cambron, gerars sires de sotenghien, arnoul dainghien sires de prayaus chevaliers, williaumes prestre cures dele f. 3. ville dainghien, tous ensamble / et cascun de nous par lui, congnissons et confessons exprerusement que nous de lauctorite de l'ordenanche et de la daraine volente monsigneur watier jadis signeur damghien dessus dit cui dieux absoille pour chou quil nous en donna plain poor et espacial mandement et que nous en empresenties et rechuimes le fais en nous, avons les religieux dessus dis en lonneur de dieu et de la benoite virge marie de tous sains et de toutes saintes et pour le salut et la redemptions dou dit monsigneur watier signeur dainghien cui dieux voeille faire bonne merchi, mis assis fondes et estoires a tous jours perpetuelment en le maison et eglise de la mere diu condist la capelle notre dame de herines devant ditte et pour celebriter a tous jours en la dite eglise le serviche nostre signeur Jhu crist, et pur estre seloncq leur reule de leur ordine ensi que a coustume est et estre es autres maisons et religions dela dite ordine par universe monde.

Et pour chou que toutes ces coses devant dites et cascune delles soient parfaites al honneur de dieu dela benoite virge marie de tous sains et toutes saintes et a salut parfaitement, nous watiers sires dainghien et nous testamenteurs dessus dis prions et requerons humilement a reverent pere en dieu no chiers signeur et pere espirituel monsigneur le evesque de cambray quil ceste fundacion de la dite prioret et toutes les coses devant dites et cascune delles volle par son decret en labsence de nous et par son auctorite ordenaire loer approuver corroborer et confremer et voelle le prieul et les freres dessus dis rechevoir a vivre a maintenir a demorer et a habiter en la maison et eglise de la capielle notre dame de herinnes devant ditte selon leur reule et ordine en la maniere que a coustume est et que ont use es autres maisons et eglise de la dite ordine par universe monde.

Et pour chou que toutes ces coses devant dittes et cascune

elles soient fermes et estaubles et bien tenues, sy en avons nous watiers dainghien dessus dis et nous li testamenteurs devant nommes cil de nous qui seaulx avons ces presentes lettres seellees de nos propres seaux. Che fut fait a herinnes bien et souffissamment en lan de grasse notre signeur mil trois cens et quattorse. sc. sc.

Cart. I, f. 2-3.

9. — L'évêque Pierre de Cambrai autorise à célébrer la messe et l'office dans l'église de la chartreuse. 5 octobre 1314.

Capsa prima, littera VIII. — Lettre van orlove dat wy missen moghen doen ende doen doen in onse kerke.

Petrus miseratione divina cameracensis episcopus religiosis viris priori et fratribus beatae Mariae de Capella iuxta Herines cartus. ordinis nostrae diocesis salutem. Ut in oratorio domus vestrae possitis divina officia missasque celebrare et facere celebrari vobis quamdiu nobis placuerit salvo iure parochialis ecclesiae tenore praesentium concedimus facultatem. Datum Cameraci sabbati post festum beati Remigii anno Domini M^oCCC XIII^o. S.

Cart. I, f. 16.

10. — Le même Pierre évêque de Cambrai approuve la fondation et permet l'érection d'un cimetière, 27 septembre 1315 (1).

Capsa prima, littera IX. — Lettre van den bisscop van cameryke van onse habitacie in onse stede.

Petrus miseratione divina cameracensis episcopus religiosis viris priori et conventui capellae beatae Mariae iuxta Herines ordinis cartusiensis nostrae dyocesis, salutem in Domino semperternam. Fulgor sanctitatis vestrae religionis qui in Dei ecclesia mariae pulcritudinis tamquam sydus matutinum longe lateque diffundit rutilos radios, promeretur ut vos tamquam bene meritos dignis favoribus et gratiis prosequamur. Eapropter in xpo filii carissimi vobis et successoribus vestris concedimus quod in loco ubi nunc habitationem vestram iuxta dictam capellam construere incipistis, perpetuis temporibus maneatis et inibi valeatis cum om-

(1) C'est exactement dans les mêmes termes que Jean de Florence, vicaire général de l'évêque Gui de Cambrai, accorde le 29 juin 1330 confirmation de la fondation de la chartreuse de Bois-Saint-Martin près de Grammont ; les nonius seuls ont été changés. Le texte en a été publié par MIRAEUS-FOPPENS, *Opera diplomatica*, t. IV, p. 435.

nibus iuribus et rebus vobis collatis et conferendis a Christifidelibus iuxta statuta et consuetudines vestri ordinis Domini famulari, habere cymeterium et Christifideles qui ad ipsum suam sepulturam elegerint salvo iure parochiali recipere et in oratorio vestro ibidem officium nocturnum pariter et diurnum cum ea sollempnitate qua poteritis iuxta statuta vestri ordini celebrare. Datum in castello in Cameratesio die sabbati ante festum beati Michaelis archangeli. Anno Domini M^oCCC^o quintodecimo. S.

Cart. I, f. 16-16v.

rr. Jean, abbé de Saint-Aubert de Cambrai, demande à l'évêque Pierre de Cambrai ratification de la fondation de la chartreuse et de l'ancien accord intervenu au sujet des offrandes des fidèles, 29 septembre 1315.

Capsa prima, littera tercia. — Lettere vanden consente van den abt ende tconvent van sinte autberts ende de confirmacie van den bisscop van Camerike.

Reverendo in Xhristo Patri ac domino domino Petro Dei gratia cameracensi episcopo, Iohannes divina permissione sancti Auberti cameracensis abbas, totusque eiusdem loci conventus debitam oboedientiam cum omni reverencia et honore. Cum olim per deliberationem maturam et pro utilitate ecclesiae nostrae ac parochialis ecclesiae de Herines nostri personatus concesserimus quondam nobili viro domino Waltero domino de Aynghien militi ut in loco qui dicitur cappella beatae Mariae in dicta parochia cito posset coetum religiosorum Domini famulantum instituere et pro ipsis inibi aedificare cenobium, quod quia morte interveniente adimplere non potuit et ideo eius exequitores ad dictum locum fratres ordinis cartusiensis vocaverunt ut ibi sit perpetuus dicti ordinis prioratus, Reverenda Paternitati vestrae notum facimus quod gratum habemus ac multum placet nobis ut dicti fratres et eorum dicti ordinis successores ibidem perpetuo manent, secundum sui ordinis morem Domino famulantes, vobis humiliter supplicantes quatenus ipsos a praedicta benigne dignemini recipere et eis praedictum (a) locum auctoritate pontificali in prioratum perpetuum confirmare.

Placet insuper nobis quod quaedam compositio facta inter nos et curatum de Herines ab una parte et rectores seu manuburgos dictae cappellae ex altera, sicut in nostris et dicti curati litteris

(a) Ms : *perdictum.*

super hoc confectis plenius continetur (1), valeat et teneat perpetuo cum fratribus supradictis eamque ipsis et eorum successoribus confirmetis, iure tamen personatus nostri in dicta parochiali ecclesia aliisque per dictam compositionem nobis debitis in omnibus semper salvis. In quorum omnium testimonium praesentes litteras fecimus sigillorum nostrorum appensione signari. Datum anno Domini M^oCCC^o quintodecimo in festo beati Michaelis archangeli. S.

Cart. I, f. 15-15v.

12. — L'évêque accorde la confirmation demandée, transfixe de la lettre précédente, 2 octobre 1315.

Capsa prima, littera IIII — Noch eene confirmacie van den bisscop van Camerike der vorseiden chaerter deursteken.

Universis praesentes litteras inspecturis, Petrus miseratione divina cameracensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. Noveritis quod nos omnia et singula in litteris quibus nostrae praesentes litterae sunt infixae contenta laudamus approbamus et nostra auctoritate ordinaria confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Cameraci in castro nostro de Sellis die iovis post festum beati Remigii, anno Domini M^oCCC^oXV^o. S.